1) Pro verbis: Docent nos non tantum — — quam vetus ipsorum doctrina. (quae extant p. 285. lin. 9—14.) in Ed.

2. leguntur haec: Etsi non desinunt obscurare doctrinam fidei cum relinquunt dubias conscientias, et iubent mereri remissionem peccatorum operibus. Nec docent quod sola fide propter Christum certo accipiamus remissionem peccatorum.

2) Verba Editionis 1.: mediator et propiciatorum, (vide supra p. 286. lin. 4.) in Ed. 2. mutata sunt in:

mediator et propiciator, 3) Verba Ed. 1.: innocet eum (vide supra p. 288. lin. 7.) in Ed. 2. sic aucta sunt: diligit et innocet eum. 4) Pro verbis Ed. 1.: remissio peccatorum ac gratia. (vide supra p. 288. lin. 20.) in Ed. 2. leguntur haec: remissio peccatorum et pax conscientiae.

non possunt conscientijs firmam consolationem proponere, Iubent enim dubitare de remissione peccatorum. Et tamen postea iubent querere remissionem per propria opera, affingnnt Monachatus, et alia opera. Deinde abalent et veros cultus, Nam inuocatio et caetera spiritualia exercitia excutiuntur animis, non confirmatis fiducia Christi. Preterea nec placent Deo opera secundae tabulae, nisi fides accedat, quod propter Christum placeat haec inchoata et imperfecta obedientia. Tertio obscurant opera a Deo mandata, et longe anteferrunt humanas traditiones, Has ornant speciosissimis titulis, Vocant eas Euangelicam perfectionem, Interim de officijs vocationis, magistratu, coniugio, ita frigide docuerunt, vt multi graues viri dubitauerint, an haec vitae genera placerent Deo, Itaque concionatores nostri, bono studio, vtrumque doctrinae genus illustrauerunt, Proponunt Euangelium de fide, et addunt piam doctrinam de operibus.

DE FIDE.

Primum igitur de fide et iustificatione sic docent, Christus apte complexus est Summam Euangelijs, cum Lucae ultimo, iubet predicari in nomine suo poenitentiam et remissionem peccatorum. Nam Euangelijs arguit peccata, et requirit poenitentiam, et simul offert remissionem peccatorum propter Christum, gratis, non propter nostram dignitatem. Et sicut vniuersalis est poenitentiae predicatione, ita et promissio gratiae vniuersalis est, et omnes credere iubet et accipere beneficium Christi, sicut Christus inquit, Venite ad me omnes qui onerati estis. Et Paulus ait, Dives est in omnes etc. Quanquam igitur contritio aliqua, seu poenitentia, necessaria est, tamen sentiendum est donari nobis remissionem peccatorum, et fieri nos ex iniustis iustos, id est, reconciliatos seu acceptos et filios Dei gratis, propter Christum, non propter dignitatem contritionis aut aliorum operum precedentium aut sequentium, Sed fide hoc beneficium accipiendum est, qua credere nos oportet, quod propter Christum nobis donentur remissio peccatorum et iustificatio. Haec sententia firmam consolationem perterrefactis mentibus affert. Et quam necessaria sit Ecclesiae, peritae conscientiae facile iudicare possunt. Et nihil habet absurdum, nihil perplexum, nihil Sophisticum. Non est hic opus disputationibus de predestinatione aut similibus. Nam promissio est vniuersalis, et nihil detrahit operibus, imo exuscitat ad fidem, et vere bona opera. Nam remissio peccatorum transfertur a nostris operibus ad misericordiam, vt sit beneficium certum, non vt nos nihil agamus, Sed multo magis, vt sciamus, quome-

do placeat Deo nostra obedientia in tanta infirmitate nostra. Hanc sententiam, qua et illustratur homines Christi, et pijs mentibus consolatio dulcissima et firmissima proponitur, quae verani misericordiae⁸⁹⁾ diuinæ cognitionem continet, et veros cultus, et aeternam vitam parit, aspernari ac dannare, plus quam Pharisæica coecitas est. Olim cum haec consolatio non proponeretur, multae pauidae conscientiae mederi sibi conabantur operibus, alij confugiebant ad monasticam vitam, alij alia opera eligebant, quibus mererentur remissionem peccatorum et iustificationem, Sed nulla est firma consolatio praeter hanc doctrinam Euangelijs, quae iubet credere, quod gratis nobis propter Christum donentur remissio peccatorum et iustificatio, Estque haec tota doctrina comparata ad verum illud certamen perterrefactæ conscientiae.

Sed addemus aliquot testimonia. Paulus Rom. 3. Iustificamur gratis ipsius gratia, per redemtionem quae est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propiciatorem, per fidem in sanguine suo.

Roma. 4. Ei autem qui non operatur, credit autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iusticiam.

Ephes. 2. Gratia saluati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis glorietur. In his sententijs et similibus, diserte docet Paulus, gratis nobis donari remissionem peccatorum et iustificationem, non propter nostrorum operum dignitatem. Et in capite quarto ad Romanos, copiose disputat, quare hac consolatione nobis opus sit, Si enim promissio penderet ex dignitate nostrorum operum, fieret incerta, Vt igitur aduersus terrores peccati et mortis, habeamus certam et firmam consolationem, et fides consistere possit, necesse est eam sola misericordia niti, et non nostra dignitate, Propterea Paulus inquit, Ideo ex fide secundum gratiam, vt sit firma promissio, Neque enim opponi iudicio Dei possunt opera nostra, iuxta illud, Si iniquitates obseruaueris, quis sustinebit? Ideoque mediator nobis donatus est, Christus, Nec transferendus est eius honos in nostra opera.

Cum igitur dicimus, fide iustificamur, non hoc intelligimus, quod iusti simus propter ipsius virtutis dignitatem,⁹⁰⁾ Sed haec est sententia, Consequi nos remissionem peccatorum et imputationem iusticiae per misericordiam propter Christum, Verum haec misericordia non potest accipi nisi fide,

89) misericordiae] sic Ed. 4.; Ed. 3.: misericordie

90) dignitatem,] sic Ed. 4.; Ed. 3. typogr. errore: dignitaten,

Et fides hic non tantum historiae noticiam significat, sed significat credere promissioni misericordiae quae nobis propter mediatorem Christum contingit. Et cum hoc modo fides intelligitur de fiducia misericordiae, non dissentunt inter se Iacobus et Paulus. Quod enim inquit Iacobus, Daemones credunt et contremiscunt, intelligit fidem de noticia historiae, haec non iustificat. Norunt enim historiam etiam impij ac diaboli, Paulus vero, cum inquit, Fides reputatur ad iusticiam etc. loquitur de fiducia misericordiae promissae propter Christum. Estque sententia, Homines iustos pronunciari, id est, reconciliari, per misericordiam, non propter dignitatem propriam. Sed hanc misericordiam promissam propter Christum, oportet fide accipi, iam bonas mentes nihil offendet nouitas huius Paulinae figurae, Fide iustificamur, Si intelligent proprie de misericordia dici, eamque veris et necessarijs laudibus ornari. Quid potest enim esse gratius conscientiae afflictiae ac pauidae, in veris doloribus, quam audire, hoc esse mandatum Dei, hanc esse vocem sponsi Christi, vt statuant certo donari remissionem peccatorum seu reconciliationem, non propter nostram dignitatem, sed gratis per misericordiam, propter Christum, vt beneficium sit certum. Significat autem iustificatio in his Pauli sententijs, remissionem peccatorum, seu reconciliationem seu imputationem iusticiae, hoc est, acceptationem personae.

Nec afferimus nouum dogma in Ecclesiam. Nam hanc de fide doctrinam scriptura copiose tradit, Et Paulus hunc locum precipue tractat in aliquot Epistolis, Et docent idem S. Patres. Sic enim inquit Ambrosius de vocatione genium, Vilesceret redemptio sanguinis Christi, nec misericordiae Dei humanorum operum praerogativa succumberet, si iustificatio quae fit per gratiam, meritis precedentibus deberetur, vt non munus largientis, sed merces esset operantis. Et multae sunt integrae, hac de re, apud Augustinum, disputationes, Huius haec sunt verba. Quandoquidem per legem ostendit homini infirmitatem suam, vt ad eius misericordiam per fidem confugiens, sanaretur, Dictum est enim quod legem et misericordiam in lingua portet, Legem scilicet, qua reos faciat superbos. Misericordiam vero, qua iustificet humiliatos. Iusticia ergo Dei per fidem Iesu Christi in omnes qui credunt etc.

Et Synodus Mileuitana scribit. Nonne satis ostenditur hoc actum esse per legem, vt peccatum cognoscatur, et sic aduersus victoriam peccati ad diuinam gratiam, quae in promissionibus proposita est, confugetur, vt ad liberationem quererentur promissiones Dei, hoc est, gratia Dei, et incipiat esse in homine iusticia, non sua, sed Dei.

DE BONIS OPERIBVS.

Cum necessariam de fide doctrinam et consolationem Ecclesij proponimus, additur et doctrina de bonis operibus, Quod videlicet necessaria sit in reconciliatis, obedientia erga legem Dei. Nam Euangelium concionatur de noua vita, iuxta illud, Dabo legem meam in cordibus eorum, Haec igitur noua vita, debet esse obedientia erga Deum. Et euangelium praedicat poenitentiam, Nec existere fides potest, nisi in his qui poenitentiam agunt, quia fides consolatur corda in contritione et terroribus peccati, sicut Paulus docet, Iustificati fide pacem habemus, Et de poenitentia dicit. Rom. 6. Vetus noster homo simul crucifixus est, vt aboleatur corpus peccati, ne peccato deinceps seruiamus, Et Esaias inquit, Vbi habitabit Dominus? In Spiritu contrito et humiliato etc.

Secundo, Inter bona opera, praecipuum est et summus cultus Dei, fides ipsa, et parit multas alias virtutes quae existere non possunt, nisi prius corda fidem conceperint, Paulus enim dicit, Quomodo inuocabunt, nisi crediderint? Donec animi dubitant, an a Deo exaudiantur, donec sentiunt se a Deo rejici, non vere inuocant Deum. Sed cum fide agnoscamus misericordiam, confugimus ad Deum, diligimus, inuocamus, speramus, expectamus auxilium, obedimus in afflictionibus, quia iam scimus nos esse filios, et placere Deo nostrum sacrificium,⁹¹⁾ nostras afflictiones, Hos cultus parit fides, Preclare igitur inquit Ambrosius, Fides bona voluntatis, et iustae actionis genitrix est, Aduersarij videri volunt magnifice ornare doctrinam bonorum operum, Et tamen de his spiritualibus operibus, de fide, de exercicijs fidei in inuocatione, in omnibus vitae negocijs, consilijs et periculis, nihil dicunt, Ac ne potest quidem recte dici de his exercicijs, Si conscientiae relinquuntur in dubitatione, Si nesciant Deum requirere fidem, tanquam precipuum cultum, Et cum offunditur oculis illa ingens species extenorum operum, mentes praesertim non satis institutae, abducuntur a conspicu horum exercitorum interiorum. Necessum est autem in Ecclesia de his interioribus operibus, et fructibus spiritus doceri homines. Nam haec opera discrimen faciunt inter pios et hypocritas, Externos cultus, externas ceremonias, et alia externa opera praestare etiam hypocritae possunt. At hi cultus tantum sunt verae Ecclesiae, vera poenitentia, timor, fides, inuocatio, etc. Hi cultus precipue requiruntur et laudantur in scripturis, vt Psalmus 49. Immola Deo sacrificium laudis, Inuoca me in die tribulationis etc.

⁹¹⁾ nostrum sacrificium,] sic Ed. 3.; Ed. 4. hoc nostrum sacrificium,

Tertio. Et hac fide, quae consolatur corda in poenitentia, accipimus spiritum sanctum, qui datur, vt gubernet et adiuuet nos, vt peccato et diabolo resistamus, et magis magisque agnoscamus infirmitatem nostram, et in nobis crescant agnitione Dei, timor, fides. Quare debet in nobis obedientia erga Deum et noua vita crescere, sicut Paulus docet, renouari nos debere, ad agnitionem Dei, vt efficiatur in nobis noua lux et imago eius qui condidit nos etc.

Quarto.⁹²⁾ Docemus etiam quando⁹³⁾ haec inchoata obedientia placeat Deo. Nam in hac tanta infirmitate et immundicie⁹⁴⁾ naturae, Sancti non satisfaciunt legi, opus igitur est pijs consolatione, vt sciant quomodo haec exigua et imperfecta obedientia Deo placeat. Non enim ideo placet, quia legi satisfaciat, sed quia personae reconciliatae et iustae sunt propter Christum, et credunt sibi condonari imbecillitatem suam. Sic Paulus docet, Nulla nunc est condemnatio his, qui sunt in Christo etc. Quanquam igitur haec noua obedientia, procul abest a perfectione legis, tamen est iusticia, et meretur premia, ideo quia personae reconciliatae sunt. Atque ita de operibus iudicandum est, quae quidem amplissimis laudibus ornanda sunt, quod sint necessaria, quod sint cultus Dei et sacrificia spiritualia et mereantur premia. Sed tamen de persona prius tenenda est haec consolatio, necessaria in certamine conscientiae, quod fide gratis habeamus remissionem peccatorum, et persona iusta, id est reconciliata sit, et haeres vitae aeternae, propter Christum, postea vero placere obedientiam, iuxta illud, Nunc non estis sub lege, sed sub gratia, Non enim possunt opponi irae ac iudicii Dei nostra opera, sed terrores peccati et mortis vineendi sunt fiducia mediatoris Christi, Sicut scriptum est, O mors, ero mors tua, Et Iohann. 6. ait Christus. Hacc est voluntas patris qui misit me, vt omnis qui videt filium et credit in eum, habeat vitam aeternam, Et Paulus, iustificati fide, pacem habemus, Et Ecclesia semper orat, Dimitte nobis debita nostra, Atque ita de imbecillitate sanctorum, et de fide docent, et ipsi Sancti⁹⁵⁾ Patres, Augustinus in enarratione Psalmi 30. inquit. In tua iusticia erue me, Nam si attendas ad iusticiam meam, damnas me. In tua iusticia me eruc, Est enim iustitia Dei, quae et nostra fit, cum donatur nobis. Ideo autem Dei iusticia dicitur, ne homo sese putet a seipso habere iusticiam, Sicut enim dicit Apostolus Paulus. Credenti in eum qui iustificat

impium, id est, qui ex impio facit iustum, Si agat tanquam ex regula legis proposita, damnandus est peccator. Hac regula, si ageret, quem liberaret? Omnes enim peccatores inuenit, Hoc ait Apostolus, Omnes peccauerunt et egent gloria Dei. Quid est, Egent gloria Dei? Vt ipse liberet, non tu, Quia tu non potes liberare, indiges liberatore, Quid est quod te iactas? quid est quod de lege, et iusticia presumis? Non vides quid intus tecum pugnet? Non audis decertantem, et confidentem et adiutorium in pugna desiderantem. Miser ego homo etc. Facile autem iudicari potest, necessariam esse Ecclesiae hanc doctrinam, vt sciant homines se non satisfacere legi, et tamen habeant consolationem, quomodo haec imperfecta obedientia placeat. Hanc doctrinam horribiliter obruerunt olim quaerad absurdæ persuasiones, in quibus indocti contra autoritatem scripturae et veteris Ecclesiae, finixerunt homines legi Dei satisfacere, Item, iustos esse propter legis impletionem etc. Et Monachos perfectos esse, et ampliora et prestantiora opera prestare, quam lex Dei flagitat, interim altissimum silentium erat, quomodo fide apprehendendus sit mediator Christus, Sed iubebant dubitare, aut confidere propriis operibus.

Caeterum de hac obedientia etiam docemus, eos qui admittunt peccata mortalia, non esse iustos, quia Deus requirit hanc obedientiam, vt resistamus viciosis affectibus, Qui autem non regnunt, sed obtemperant eis contra mandatum Dei, et admittunt actiones contra conscientiam, hi sunt iniusti, et neque spiritum sanctum, neque fidem, id est, fiduciam misericordiae, retinent. Nam in his qui delectantur peccatis, nec agunt poenitentiam, ne potest quidem fiducia existere, quae quaerat remissionem peccatorum.

Quinto, Necesse est hoc quoque docere, quomodo facere homines bona opera possint. Modo dictum est, quomodo placeant Deo, hic addimus etiam quomodo fieri possint, Etsi enim homines suis viribus externa honesta opera utcunque efficere possunt, et hanc disciplinam debent prestare, tamen homines sine fide sunt in potestate diaboli, qui impellit eos ad manifestam turpitudinem, occupat animos eorum impij et plasphemis opinionibus, id enim est regnum et tyrannis diaboli. Ad haec natura per se sene infirma est, et non potest sine auxilio Dei se erigere, et spiritualia opera efficere, Ideo docentur homines, in Euangelio promitti spiritum sanctum, qui animos eorum, qui agunt poenitentiam et Euangelio assentiuntur, adiuuet et gubernet. Quare in omni vita, in tanta infirmitate naturae, inter has diaboli insidias, in maiis periculis exercenda est fides in invocatione, vt perseverare in fide et obedientia erga Deum possi-

92) Quarto] sic recte Ed. 4.; Ed. 3.: Quarta.

93) quando] sic Ed. 3.; Ed. 4.: quomodo

94) immundicie] sic recte Ed. 4.; Ed. 3. typ. errore: immundicias

95) Sancti] Ed. 3. habet scriptoria compendium: Sa. Ed. 4.: S.

mus, Itaque Sacharias⁹⁶⁾ inquit. Effundam super domum Dauid, et super habitatores Ierusalem spiritum gratiae et precum,⁹⁷⁾ Ideo enim vocat spiritum gratiae, quod spiritus sanctus erigat et consoletur perterrefactas mentes, et testetur nos habere Deum placatum, Et vocat spiritum precum, ut fidem assidue in inuocatione exerceamus, Ut per haec exercitia confirmetur fides, et crescat noua vita.

Et verae virtutes sine villa dubitatione sunt dona Dei, Fides, perspicatia iudicij in discernendis dogmatibus, Magnitudo animi, qualem esse necesse est in his, qui Euangelium docent et confitentur, vera diligentia in regendis Ecclesiis, vera humilitas, non appetere potentiam, non frangi populari fauore aut odio, vera castitas etc. Has heroicas virtutes Paulus vocat dona Dei, Roma. 12. Habentes dissimilia dona secundum gratiam nobis datum. Et de his inquit ad Corinthios, Haec efficit unus et idem spiritus, distribuens singulis etc. Debet autem ad haec dona accedere exercitatio nostra, quae et conseruat ea et meretur incrementum, Iuxta illud, Habenti dabitur. Et Augustinus preclare dixit, Dilectio meretur incrementum dilectionis, cum videlicet exercetur. Habent enim bona opera, premia, cum in hac vita, tum post hanc vitam in vita aeterna. Quia enim Ecclesia in hac vita subiecta est cruci et morti corporali, differuntur praemia pleraque ad futuram vitam, quae etiamsi per misericordiam certo propter Christum contingit, his qui fiducia Christi iustificati sunt, tamen etiam est compensatio bonorum operum, iuxta illud, Merces vestra copiosa est in coelis.

Ex his satis liquet, doctrinam bonorum operum Dei beneficio, pie et recte doceri in nostris Ecclesiis. Quanta fuerit olim obscuritas, quanta confusio doctrinae de bonis operibus, bonae mentes satis norunt, Nemo monebat de discriminis humanarum traditionum et legis diuinæ. Nemo docebat, quomodo placerent bona opera, in tanta nostra infirmitate. Denique altissimum silentium erat de fide, qua opus est in remissione peccatorum. At explicatis nunc his rebus, tenent piae conscientiae, consolationem, et certam spem salutis, et intelligunt veros cultus, et norunt quomodo placeant Deo, et quomodo sint meritorij.⁹⁸⁾

XXI.

⁹⁹⁾ Inuocatio est honos qui tantum Deo¹⁰⁰⁾ omnipotenti prestandus est, videlicet, patri aeterno et

filio eius ac seruatori nostro Iesu Christo, et spiritui sancto, Ac proposuit nobis Deus filium suum Iesum Christum mediatorem et pontificem interpellantem pro nobis. Propter hunc solum testatur nostras preces audiri et accipi, Iuxta illud, Quidquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Item, Vnus est mediator Dei et hominum. Ergo inuocantes Deum, offerant suas preces per filium Dei, sicut in fine precum in Ecclesia dici solet, Per Iesum Christum etc. Haec de Inuocatione doceri necesse est, sicut alias copiosius de Inuocatione nostri scripserunt, Econtra vero taxanda et ex Ecclesia prorsus ejicienda est consuetudo inuocandi sanctos homines, qui ex hac vita decesserunt, quia hic mos gloriam soli Deo debitam transfert ad homines, tribuit mortuis omnipotentiam, quod sancti aspiciant motus¹⁰⁰⁾ cordium, tribuit item mortuis officium mediatoris Christi, et haud

2. sic legitur: De cultu Sanctorum docent, — — aliqua ex parte correcti sunt. (vide supra p. 289. lin. 22. — p. 292. lin. 8.), una tantum voce Ed. 2. ab Ed. 1. in hoc art. difert, scilicet pro verbis: videlicet, ut inuocetur (quae leguntur p. 290. lin. 10.), Ed. 2. habet: uidelicet, et ut inuocetur

99) Inuocatio est honos qui tantum Deo — — prudentia in accommodandis exemplis opus est.] haec prior *huius articuli pars* in Ed. 4. denou sic retractatus est: De ueneratione sanctorum docent, quod utile sit sanctorum memoriam propnere, ut eorum exemplis fidem nostram confirmemus. Item ut eorum fidem et bona opera imitemur quantum cuiusque vocatio requirit, ut Caesar exemplum Dauidis imitari potest, in bello gerendo ad repellendos Turcas, Nam uterque Rex est. Debemus etiam gratias Deo agere, quod tam multa et gloria exempla misericordiae suae proponuerit Ecclesia in sanctis, Item quod Ecclesiam pulcherrimi donis ac uirtutibus sanctorum ornauerit, Laudandi sunt et ipsi sancti, qui donis Dei pie usi sunt, qui ad ornandum Ecclesiam contulerint. Caeterum scriptura non docet inuocare sanctos, seu auxilium a sanctis petere, sed unum Christum nobis proponit mediatorem, propiciatorem, pontificem et intercessorem. De hoc habemus praecepta et promissio[n]es, ut et ipsum inuocemus, et statuimus exaudiri preces nostras, cum ad hunc pontificem et intercessorem configimmo, sicut inquit Ioan. 16. Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Et Ioan. 14. Quicquid petieritis in nomine meo, id faciam, Haec testimonia iubent ad Christum configere, iubent ut Christum sentiamus esse intercessorem, et placatorem, iubent ut confidamus nos exaudiiri a patre propter Christum. De sanctis uero, nec praecepta, nec promissio[n]es nec exempla sunt in hanc sententiam in scripturis. Et obscuratur officium et honos Christi, cum homines configunt ad sanctos et hos ducunt esse mediatores eosque fnuocant, et sibi fingunt opinionem, sanctos esse benigniores, atque ita fiduciam, debitam Christo, transferunt in sanctos. At Paulus inquit, Vnus est mediator Dei et hominum. Hunc igitur cultum precipue requirit Christus, ut sentiamus ad ipsum configiendum esse, ipsum esse intercessorem, propter quem certo exaudimur etc.

. In reliqua *huius articuli parte inde a verbis:* Hac summa est doctrinae etc. usque ad verbū: quid qua de causa mutatum sit. Ed. 4. cum Ed. 3. omnino congruit, excepto uno loco, quem in seq. nota 101. afferemus.

100) motus] sic recte recentiores Editores exhibent, ut Mich. Weber in Programmate ad Sacra Christi Paschalia a. 1880.

96) Sacharias] sic Ed. 3.; Ed. 4.: Zæcharias

97) precum] sic Ed. 4.; Ed. 3.: præcum

98) Inuocatio est honos — — quid qua de causa mutatum sit.] sic hic integrer art. in Ed. 3. variatus est; nam in Edita. 1.

dubie obscurat gloriam Christi, Ideo totum morem inuocandi sanctos homines qui ex hac vita discesserunt, damnamus et fugiendum esse censemus. Sed illud prodest recitare veras historias piorum, quia exempla vtiliter docent si recte proponantur, Cum audimus Dauidi condonatum esse lapsum, confirmatur fides in nobis quoque constantia martyrum veterum nunc quoque confirmat animos piorum, Ad hanc vtilitatem recitare historias vtile est, Sed tamen prudentia in accommodandis exemplis opus est.⁹⁹⁾

Haec summa est doctrinae quae in Ecclesiis nostris traditur. Et consentaneam esse iudicamus et Propheticae ac Apostolicae scripturae, et Catholicae Ecclesiae, Postremo etiam Romanae Ecclesiae, quatenus ex probatis scriptoribus nota est. Atque idem iudicatueros esse speramus omnes bonos et doctos viros. Non enim aspernamur consensum Catholicae Ecclesiae, Nec est animus nobis vllum nouum dogma et ignotum sanctae Ecclesiae, inuehere in Ecclesiam. Nec patrocinari impijs aut sediciose opinionibus volumus, quas Catholica Ecclesia damnauit. Non enim adducti praua cupiditate, sed coacti autoritate verbi Dei et veteris Ecclesiae, amplexi sumus hanc doctrinam, vt gloria¹⁰¹⁾ Dei fieret illustrior, et consuleretur pijs mentibus in vniuersa Ecclesia. Constat enim plerosque abusus irrepsisse in Ecclesiam, qui emendatione opus habent. Et cum propter gloriam Christi, tum propter salutem omnium gentium maxime optamus, vt diligenter cognitis his controuersiis, Ecclesia repurgetur, et ab ijs abusibus liberetur, qui dissimulari non possunt, quam ob causam diu iam omnes boni viri in omnibus nationibus expetunt Synodum, cuius quidem spem aliquam clementiss. Imperator omnibus gentibus ostendit. Faciet igitur Imperator rem dignissimam sua magnitudine et foelicitate, et exoptatam vniuersae Ecclesiae, si in Synodo permiserit iudicium de tantis rebus, non illis qui priuatos affectus in consilium adhibent, sed delectis pijs et doctis viris, qui gloriae Christi, et saluti vniuersae Ecclesiae consulere cupiant. Haec est vsitata et legitima via in Ecclesia, dirimendi dissensiones, vide licet ad Synodos referre controuersias Ecclesiasticas.

ritus concelebranda (Hal. 1830. 24 pagg. 40), in quo continetur Confessio Augustana anno 1540. a Melanthone edita Pars I. (vide ibi pag. 22), Christ. Guil. Speicker in l. Confessio fidei exhibita Imperatori Carolo V in Comitiis Augustanis 1530, Confutatio Pontificia, Apologia et Repetitio Confessionis, Ratio fidei Huldr. Zwingli et Tetrapolitana. P. I. (Berolini, Poenae et Brombergae 1830. XLVIII et 584 pagg. 80.) p. 120., Car. Aug. Hase in l. Libri symbolici Ecclesiae evangelicas sive Concordia. Ed. 8. (Lipsiae 1846. CXLIV et 862 pagg. 80.) p. XXV.; Ed. 8. typogr. errore habet: mortis

101) vt gloria] sic Ed. 8.; Ed. 4.: ut gloria

Hunc morem seruauit Ecclesia inde vsque ab Apostolis. Et prestantissimi Imperatores Constantinus ac Theodosius, etiam in rebus non valde obscuris, et dogmatibus absurdis, tamen sine Synodo, nihil constituere voluerunt, vt Ecclesiae libertatem in iudicijs dogmatum conseruarent. Et honestissimum est Caesari, illorum optimorum principum exemplum imitari, praesertim cum nos nihil mutauerimus, sine exemplo veteris Ecclesiae. Et speramus hanc tantam felicitatem Imperatori diuinitus datam esse, ad Ecclesiae emendationem, ac salutem. Certe hanc gratiam Deus ab ipso reposcit, vt potentiam suam conferat ad ornandam Christi gloriam, ad Ecclesiae pacem, ad prohibendam iniomanem et iniustissimam crudelitatem, quae mira quadam rabie¹⁰²⁾ passim exercetur in membra Christi, in homines pios et innocentes. Harum maximarum rerum curam mandauit Deus summis principibus. Ideo excitat Monarchs, vt iniusta imperia prohibeant, quemadmodum excitauit Cyrus, vt liberaret a captiuitate populum Iudeorum, Constantinus, vt illam infinitam seuiciam, quae tunc in Christianos exercebatur, depelleret. Ita optamus vt Caesar, et curam emendandae Ecclesiae suscipiat, et iniustum crudelitatem prohibeat.

Nam articuli nostri quos recensuimus, satis clare testantur, nos nullum dogma contra Catholicam Ecclesiam, nullam impiam aut sediciosam opinionem docere aut probare, Imo quosdam insignes articulos Christianae doctrinae a nostris pie et vtiliter illustratos esse. In externis traditionibus abusus quidam mutati sunt, quarum etiam siqua est dissimilitudo, si tamen doctrina et fides pura sit, nemo propter illam traditionum humanarum dissimilitudinem habendus est hereticus, aut desertor Catholicae Ecclesiae. Nam vnitas Catholicac Ecclesiae consistit in doctrinae et fidei consensu, non in traditionibus humanis, quarum semper in Ecclesiis per totum orbem magna fuit dissimilitudo. Nec vero fidem habeat Caesarea Maiestas his, qui, vt odia contra nos inflament, miras calumnias spargunt. Praedicant omnes ceremonias, omnes bonos mores in Ecclesiis deleri a nobis. Haec crimina aperte falsa sunt. Nos enim et ceremonias diuinitus institutas, summa pietate conseruamus, et vt earum reverentiam augeremus, tantum nouos quosdam abusus sustulimus, qui contra scripturam, contra veteres canones, contra veteris Ecclesiae exempla, sine vlla certa autoritate vicio temporum recepti sunt. Ac magna ex parte veteres ritus diligenter apud nos seruantur. Quare rogamus, vt Caesarea Maiestas, clementer audiat, quid in externis ritibus seruetur, quid qua de causa mutatum sit.⁹⁹⁾

102) rabie] sic recte Ed. 4.; Ed. 8. typogr. errore: rabiae

**ARTICVLI DE ABVSIBVS QVI IN EXTERNIS RITIBVS
MVTATI SVNT.¹⁾**

DE MISSA.²⁾

Falso accusantur Ecclesiae nostrae, quod Missani abeleant. Retinetur enim Missa apud nos, et summa reverentia celebratur, seruantur et vsitatae ceremoniae fere omnes, praeter quam quod latinis cautionibus admiscentur alicubi germanicae, quae additae sunt ad docendum populum, Ideo enim³⁾ opns est ceremonijs, vt doceant imperitos,⁴⁾ et tractatio verbi Dei excitet aliquos ad verum timorem, et fidem, et inuocationem.⁴⁾ Et non solum⁵⁾ Paulus praecepit⁶⁾ vti lingua intellecta populo,⁷⁾ sed etiam ita constitutum est humano iure. Adsuicit populus, vt vna vtantu: sacramento, siqui sunt idonei. Id quoque auget reverentiam et⁸⁾ religionem publicarum ceremoniarum. Nulli enim admittuntur, nisi prius⁹⁾ explorati. Admonentur etiam homines de dignitate et vsu sacramenti, quantam¹⁰⁾ consolationem¹¹⁾ proponat his qui agunt poenitentiam, vt discant homines et timere Deum, et credere, et exerceant inuocationem, peccant et expectent bona a Deo. Hi sunt veri cultus Christianorum, Hos cultus, timorem, fidem, inuocationem, spem etc. probat Deus. Itaque cum hi cultus exercentur in vsu ceremoniarum, placet Deo sacramenti vsus. Cum igitur et ad ceremoniam assuefiat populus, et de vsu admoneatur, fiunt Missae apud nos rite et pie, Et geruntur omnia in Ecclesia maiore cum grauitate et reverentia, quam olim.¹¹⁾

Constat autem¹²⁾ multis seculis publicam fuisse querelam bonorum virorum, de Missarum abusu ac prophanatione,¹³⁾ Non¹³⁾ enim obscurum est, quam late pateat hic abusus, in omnibus templis, a qualibus celebrentur Missae,¹⁴⁾ contra Canonum interdictum. Deinde quam turpiter ad sacrilegum quaestum conferantur. Plurimi enim celebrant Missas, et sine poenitentia, et tantum ventris causa. Haec notiora sunt, quam vt dissimulari possint. Nec videtur vnuquam vlla res diuina ab initio mundi, adeo vulgo ad quaestum collata esse, sicut Missa.¹⁴⁾ Paulus autem horribiliter¹⁵⁾ minatur his, qui indigne tractant sacramentum,¹⁶⁾ cum ait, Qui indigne ederit panem hunc, aut biberit calicem Domini,¹⁷⁾ reus erit sanguinis¹⁸⁾ Domini. ¹⁹⁾ Et in Decalogo scriptum est. Qui Dei nomine abutitur, non erit impunitus, Vt igitur saepe alias mundus dedit poenas pro idolatria, ita haud dubie haec ingens prophanatio Missarum atrocissimis poenis punietur. Et fortassis propter eam causam praeципue plectitur Ecclesia his postremis temporibus, coecitate, discordijs, bellis, et alijs multis pestibus. Atque hos manifestos abusus Episcopi hactenus, cum quidem non ignorarent eos, non solum tolerauerunt, sed suauiter etiam riserunt. Nunc sero incipiunt queri de calamitatibus Ecclesiae, cum alia nulla res praebuerit occasione tumultibus horum temporum, nisi abusus ipsi, qui ita erant iam manifesti, vt tolerari a moderatis hominibus diutius non possent, Vtinam

1) Articuli de abvsibvs — mvtati svnt.] pro hac inscriptione Editionum 3. 4. in Editt. 1. 2. legitur haecce: Articuli in qvibz recensentur abusus mutati. — Prooemium, quod in Editt. 1. 2. hanc inscriptionem subsequitur: Cum Ecclesiae apud nos — — rite fiant in Ecclesijs. (vide supra p. 291. lin. 11. — p. 293. lin. 3.), in Editt. 3. 4. omissum est.

2) De Missa.] hio art. alterius Partis Confessionis in Editt. 3. 4. hoc primo loco, in Editt. 1. 2. autem tertio loco exhibetur.

3) Ideo enim] sic Editt. 3. 4.; Ed. 1.: Nam ad hoc vnum; Ed. 2.: Nam ad hoc

4) et tractatio (Ed. 3. typogr. errore: traxio) verbi — et inuocationem] haec in Editt. 3. 4. inserta sunt; in Ed. 2. autem pro his addita sunt haecce verba: et quosdam excitet uero ad timorem aut fidem ac orationem tractatio uerbi Dei.

5) solum] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: modo

6) praecepit] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: praecepit

7) populo,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: populo in Ecclesia,

8) et] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: ac

9) prius] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: antea

10) quantam] sic Editt. 1. 2. 4.; Ed. 3. typ. errore: quantum

11) proponat his qui agunt — — et reverentia quam olim.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: afferat pauidis conscientijs, — — fieri quam apud nos. (vide supra p. 298. lin. 4—9.).

12) multis seculis publicam — abusu ac prophanatione,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: hanc quoque publicam et longe maximam querelam omnium bonorum virorum diu fuisse, quod Missae turpiter prophanarentur, collatae ad quaestum.

13) Non] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Neque

14) contra Canonum interdictum. — — collata esse, sicut Mis- sa.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: tantum propter mercedem aut stipendium, quam multi contra interdictum Canonum celebrent.

15) horribiliter] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: grauiter

16) sacramentum,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Eucharistiam,

17) Qui indigne ederit pan. hunc, aut bib. cal. Domini,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Qui ederit panem hunc, aut biberit calicem Domini indigne,

18) sanguinis] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: corporis et sanguinis

19) Et in Decalogo scriptum est. — — Sed numerus missarum dissimilis est. (quae verba circa finem huius art. leguntur)] sic Editt. 3. 4.; Ed. 1.: Itaque cum apud nos admonerentur — — et manifestos abusus certe moderari prouedessem. (vide supra p. 298. lin. 21. — p. 301. lin. 20.) Ed. 2. cum Ed. 1. omnino congruit praeter hosce duos locos: 1) pro: opus delens peccata (vide p. 299. lin. 14. 15.) habet Ed. 2.: opus tollens peccata; 2) pro: Missa delet peccata (vide p. 300. lin. 5. 6.) exhibet Ed. 2.: Missa tollit peccata

Episcopi pro suo officio ante haec tempora cohercissent avaritiam atque impudentiam seu monachorum, seu aliorum, qui, mutato veteris Ecclesiae more, Missas ad quaestum contulerunt.

Sed abusus illi, ex quo fonte orti sint, dicemus. Opinio est sparsa in Ecclesiam, quod coena Domini sit opus, quod celebratum a sacerdote, mereatur remissionem peccatorum, culpae et poenae, facienti et alijs, idque ex opere operato, sine bono motu vtentis. Item quod applicatum pro mortuis, sit satisfactorium, hoc est, mereatur eis remissionem poenarum purgatorij. Sic interpretantur sacrificium,²⁰⁾ cum Missam vocant sacrificium, opus videlicet, quod applicatum pro alijs, meretur eis remissionem culpae et poenarum, idque ex opere operato sine bono motu vtentis. Sic interpretantur oblationem a sacerdote fieri in Missa pro viuis, et mortuis. Hac persuasione recepta, iam homines docuerunt querere remissionem peccatorum et omnis generis bona, Item, liberare a poenis mortuos, beneficio Missae. Nec referebat a qualibus fierent Missae, quia docebant eas prodesse alijs, sine bono motu vtentis. Deinde querebatur, vtrum vna Missa dicta pro pluribus, tantundem prosit, quantum singulae pro singulis. Haec disputatio et numerum Missarum, et quaestum in infinitum auxit, Sed nos iam non de quaestu disputamus, impietatem accusamus. Docent enim nostri, hanc opinionem de merito et applicatione Missae, falsam et impian esse. Hic est huius controversiae stans, Ac facile est pljs iudicium de hac causa, si quis expendat argumenta quae sequuntur.

Primum. Supra ostendimus consequi homines remissionem peccatorum gratis fide, id est, fiducia misericordiae propter Christum. Ergo impossibile est consequi remissionem peccatorum propter alienum opus, et quidem sine bono motu, id est, sine fide propria. Haec ratio satis clare refutat illam prodigiosam et impian opinionem, de merito et applicatione Missae.

Secundum. Passio Christi fuit oblatio et satisfactio, non solum pro culpa originis, sed etiam pro omnibus reliquis peccatis, vt ad Ebreos scriptum est, Sanctificati sumus per oblationem Iesu Christi semel. Item Vna oblatione consummauit in perpetuum, eos qui sanctificantur. Denique bona pars Epistolae ad Ebreos consumitur in hac sententia confirmanda, quod solum Christi sacrificium meruerit alijs remissionem peccatorum seu reconciliationem. Inquit, Ideo quotannis repetita esse Leuitica sacrificia, quia non aboleuerint peccata. Sed Christi sacrificio semel satisfactum esse

pro omnium peccatis. Hic honos sacrificij Christi, non debet transferri in opus sacerdotis. Disserte enim dicit, vna oblatione sanctos consummatos esse. Ad haec impium est, fiduciam quae niti debet ipsa pontificis Christi oblatione et intercessione, transferre in opus sacerdotis.

Tertium. In institutione coenae Domini non mandat Christus vt offerant sacerdotes pro alijs viuis ac mortuis, Qua igitur autoritate hic cultus tanquam oblatio pro peccatis, sine mandato Dei in Ecclesia institutus est?

Multo absurdius est, quod Missa confertur ad liberandas animas mortuorum. Nam Missa instituta est ad recordationem, hoc est, vt vtentes coena Domini recordatione beneficij Christi erigant et confirment fidem, et consolentur conscientias perterrefactas. Nec Missa satisfactio est pro poena, sed instituta est propter remissionem culpae, videlicet, non vt sit satisfactio pro culpa, sed vt sit sacramentum, quo vtentes admoneamur beneficij Christi et remissionis culpae. Cum igitur illa applicatio coenae Domini ad mortuos librandos, sine scripturae autoritate, imo contra scripturam, recepta sit, damnanda est, tanquamonus et impius cultus.

Quartum. Ceremonia sine fide in nouo Testamento nihil meretur nec facienti, nec alijs. Est enim opus mortuum, iuxta illud Christi, Veri adoratores adorabunt partem in spiritu et veritate. Idem probat totum caput 11. ad Ebreos. Fide potiorem hostiam obtulit Abel. Item, Sine fide impossibile est placere Deo. Ergo Missa non meretur remissionem culpae aut poenae, ex opere operato. Haec ratio perspicue refutat meritum, quod vocant, ex opere operato.

Quintum. Fide propria fit applicatio beneficij Christi, Sicut testatur Paulus Rom. 3. Quem proposuit Deus propiciatorem per fidem, per sanguinem eius. Et haec applicatio fit gratis. Ergo non fit applicatio, alieno opere, neque propter alienum opus. Nam cum sacramentis vtinur, nostro opere ac nostra fide fit applicatio, non alieno opere. Etenim si non contingret nobis remissio, nisi applicatis Missis, fieret incerta, et fiducia transferenda esset a Christo, in opus sacerdotis, idque vt constat, accedit. Porro fiducia collocata in opus hominis, damnata est.

Haec argumenta et pleraque alia, testantur necessario reprehensam esse opinionem de merito et applicatione Missae pro viuis et mortuis. Nam si considerabitur, quam late vagatus sit hic error in Ecclesia, quomodo hac persuasione creuerit Missarum numerus, quo modo viuis et mortuis hoc sacrificio promissa sit remissio culpae et poenae, apparebit Ecclesiam propter hanc prophanaitionem, horrendis peccatis deformatam esse. Nun-

²⁰⁾ sacrificium] Ed. 8. typogr. errore: sacrificium

quam grauior causa, optime Imperator, in Ecclesia incidit, aut dignior, de qua docti et boni viri diligenter deliberent. Omnes pij, ardentissimis votis a Deo petere debent, vt his peccatis Ecclesia liberetur. Reges omnes et Episcopi, omni studio annuit debent, vt hac tota causa rite explicata, repurgetur Ecclesia.

Sextum. Institutio sacramenti pugnat cum illo abusu, Nihil enim de oblatione pro peccatis viuorum et mortuorum praecipitur, Sed praecipitur, vt sumantur corpus et sanguis Domini. Et vt id fiat ad recordationem beneficij Christi. Recordatio autem significat, non aliquam tantum historiae representationem velut in spectaculo, sicut somniant illi, qui defendunt meritum ex opere operato, Sed significat fide recordari promissionem et beneficium, consolari conscientiam, et gratias agere pro tanto beneficio. Principalis enim causa institutionis est, vt fides ibi excitetur et exerceatur, cum hoc pignus gratiae accipimus. Preterea institutio ordinat, vt fiat communicatio, hoc est, vt ministri Ecclesiae porrigan etiam alijs corpus et sanguinem Domini. Et hunc morem seruatum esse in principio Ecclesiae, testatur Paulus ad Corinthios, qui praecipit etiam, vt alij alios expectent, vt fiat communis participatio.

Patefactis igitur abusibus priuatae Missae, quia et pleraque omnes siebant propter illam applicationem pro peccatis aliorum, et non conuenient cum institutione Christi, desierunt in nostris Ecclesiis. Est autem instituta vna communis Missa, iuxta Christi ordinationem, in qua pastores Ecclesiarum consecrant, sumunt, et porrigan alijs sacramentum corporis et sanguinis Christi. Et fiat talis Missa singulis ferijs, atque alijs etiam diebus, si qui velint vti sacramento. Nec admittuntur ad communionem, nisi antea explorati. Adduntur et conciones piae, sicut Christus precepit, vt habentur conciones cum haec ceremonia tractatur. Et in his concionibus, cum de caeteris articulis et preceptis Euangeli diligenter docentur homines, tum etiam admonentur, ad quem vsum institutum sit sacramentum, videlicet, non quod ex opere²¹⁾ operato mereatur eis remissionem²²⁾ peccatorum haec ceremonia, Sed quod sacramentum sit testimonium, sit pignus, quo Christus testetur se nobis prestare missa, et quod promissiones ad nos pertineant, quod Christus exhibeat nobis corpus suum, vt testetur se in nobis efficacem esse tanquam in membris suis. Exhibeat sanguinem, vt testetur nos ablui sanguine suo. Prodest igitur sacramentum his, qui agunt poenitentiam, et ibi

querunt consolationem, et confirmati hoc testimonio credunt vere sibi prestari remissionem peccatorum, et agunt gratias Christo pro tanto beneficio. Ita fit applicatio beneficij Christi, non propter alienum opus, sed propria cuiusque fide, et proprio vsu sacramenti. Nam cum ipsi vtimur, testatur ipsa Christi ordinatio, quod ad nos pertineat beneficium Euangeli. Talis vsus sacramenti pius est, et docendus in Ecclesiis, qui et illustrat doctrinam de fide, et de spiritualibus exercicijs, et veris cultibus, et adfert piji conscientijs ingentem consolationem, et erigit fidem. Ante haec tempora, de vsu sacramenti longe aliter docebantur Ecclesiae. Nihil proponebatur, nisi quod hoc opus faciendum esset. De fide, de consolatione conscientiarum, nemo quidquam monebat. Et vexabantur conscientiae immodica diligentia confessionis, Hanc putabant puritatem esse, quam requirit Euangeli, cum Euangeli requirat verum timorem, et veram fiduciam, et vsu huius sacramenti nos consolatur, vt hi qui poenitentiam agunt, eredant certo se habere Deum propicium propter Christum, etiamsi natura infirma, et immunda est, etiamsi haec nostra inchoata obedientia procul abest a perfectione legis. Ex his omnibus satis liquet Missam apud nos, conuenire cum institutione Christi, et ritu primae Ecclesiae. Ad haec illustrat maxime verum vsum sacramenti. Huiusmodi communis Missa fuit in veteri Ecclesia, vt Chrysostomus testatur, qui ait, sacerdotem ad altare stare, et alios ad communionem accersere, alios vero arcere. Et ex Nicenae Synodi decretis apparel, vnum aliquem celebrasse Liturgiam, vt graeci vocant, qui caeteris omnibus porrexerit corpus et sanguinem Domini. Haec enim sunt verba decreti. Accipient Diaconi secundum ordinem post presbyteros ab Episcopo, vel a presbytero sacram communionem. Hic diserte ipsos presbyteros²³⁾ ait accipere sacramentum ab uno quodam porridente. Nec priuatae Missae vlla fit mentio, ante Gregorij tempora, Sed quoties veteres de Missa loquuntur, apparel eos de vna quadam communi Missa loqui. Cum igitur Missae ritus apud nos habeat autoritatem scripturae, et exemplum veteris Ecclesiae, et tantum intolerabiles quidam abusus abiecti sint, Speramus non posse improbari nostrarum Ecclesiarum morem. Ceteri ritus adiaphori magna ex parte visitato more seruantur, Sed numerus missarum dissimilis est.¹⁹⁾ Neo olim in Ecclesiis frequentissimis siebat²⁴⁾ quotidie Missa, vt testatur historia tripartita lib. 9. Cap. 38. Rursus autem in Alexandria, quarta et sexta feria

21) opere] Ed. 3. typ. errore: opere

22) remissionem] sic Ed. 4.; Ed. 3.: remissio

23) presbyteros] Ed. 3. typ. errore: presbiteros

24) Nec olim in Eccl. freq. siebat] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Nam olim etiam in Ecclesiis frequentissimis non siebat

scripturae leguntur, easque doctores interpretantur, et omnia fiunt praeter solennem oblationis morem.

DE VTRAQUE SPECIE SACRAMENTI.²⁵⁾

²⁶⁾ Et quoniam communis Missa apud nos celebratur, vt intelligat populus se quoque sanctificari sanguine Christi, et discat verum vsum ceremoniae, Datur laicis vtraque pars Sacramenti in coena Domini, quia sacramentum institutum est, non solum pro parte Ecclesiae, scilicet pro presbyteris, Sed etiam pro reliqua Ecclesia, igitur et populus vtitur Sacramento, sicut Christus instituit, Et quidem Christus inquit Matthei. 26. Bibite ex hoc omnes, vbi manifeste ait de poculo, vt omnes bibant. Et ne quis cauillari possit, quod id tantum ad Sacerdotes pertineat, Pauli ordinatio ad Corinthios testatur totam Ecclesiam communiter vsam esse vtraque parte. Hic mos diu mansit etiam in latinis Ecclesiis, nec constat, quando, aut quo auctore mutatus sit. Cyprianus aliquot locis testatur populo sanguinem datum esse, Sic scribit alicubi ad Cornelium Papam. Quo modo docemus aut prouocamus eos in confessione nominis, sanguinem suum fundere, si eis militaturis Christi sanguinem denegamus? Aut quomodo ad martyrij poculum idoneos facimus, si non eos prius ad bibendum in Ecclesia poculum Domini jure communicationis admittimus? Et Hieronymus inquit, Sacerdotes Eucharistiae ministrant, et sanguinem Christi populis diuidunt.

Exstat in Decretis canon Pontificis Gelasii, qui prohibet diuidi sacramentum, his verbis. Competimus autem quod quidam, sumpta tantum corporis sacri portione, a calice sacri cruxis abstineant, qui procul dubio, quoniam nescio qua superstitione docentur astringi, aut integra Sacraenta percipiunt, aut ab integris arceantur, quia diuisio unius eiusdemque mysterij, sine grandi sacrilegio non potest accidere.

In Historia Tripartita scriptum est in obiurgatione Theodosii Imperatoris, quem Ambrosius noluit ad communionem admittere sine poenitentia,

25) De vtraque specie sacramenti.] pro hac inscriptio Editio-
num 3. 4. habent Editt. 1. 2. hanc brevior: De vtraque
specie. — Hic art., qui in Editt. 3. 4. secundo loco proponitur,
in Editt. 1. 2. est primus locus huius alterius partis
Confessionis.

26) Et quoniam communis Missa — — vna cum ceremonia.] sic totus hic art. in Editt. 3. 4. variatus est; in Ed. 1.
enim sic legitur: Laicis datur vtraque species — — quae
hactenus fieri solita est. (vide supra p. 293. nn. 5. — p. 294.
nn. 14.), a cuius verbis Ed. 2. tantum duobus locis differt:
1) pro: praecepit (vide p. 293. nn. 8.) habet Ed. 2.: praecepit;
2) post verba: quo auctore mutatus sit, subsequentia:
„tametsi Cardinalis Cusanus recitat, quando sit approbatus.“
(vide p. 293. nn. 14. 15.) in Ed. 2. omissa sunt.

propterea quod Thessalonicae paucorum militum necem, qui per tumultum interficti fuerant, nimis acerbe vltus erat, trucidaueratque septem millia ciuium. Hic Ambrosius inquit. Quomodo his manibus suscipes sanctum Domini corpus? qua temeritate, ore tuo, poculum sanguinis preciosi percipies etc. Constat igitur veteris Ecclesiae morem fuisse, dare populo vtranque sacramenti partem. Tantum consuetudo non ita vetus adimit populo alteram partem. Non disputabimus autem quid sentiendum sit de consuetudine recepta contra autoritatem Apostolicæ scripturae, contra Canones, contra exemplum veteris Ecclesiae, Intelligent enim omnes pij, conscientias de doctrina Christiana verbum Dei consulere debere, nec approbandam esse consuetudinem contra verbum Dei. Quanquam autem consuetudo mutauerit in Latina Ecclesia veterem morem, tamen non improbat aut prohibet. Nec vero humana autoritas prohibere ordinationem Christi et receptissimum vsum veteris Ecclesiae debet. Ideo nos non duximus prohibendum esse vsum integri sacramenti. Et in ea ceremonia quae debet esse foedus mutuae dilectionis in Ecclesia, non voluimus contra caritatem duri esse aliorum conscientijs, qui maluerunt integro sacramento vti, neque seuiciam ea in re vllam exercendam esse putauimus, Sed quantum possumus, vna cum ipsa ceremonia restituimus plam doctrinam de fructu ceremoniae, vt intelligat populus quomodo sacramentum propositum sit, ad consolandas conscientias eorum qui agunt poenitentiam. Haec doctrina inuitat pios ad vsum et reuerentiam sacramenti, Et enim non solum ceremonia mutilata fuit antea, sed etiam neglecta praecipua doctrina de fructu. Et fortassis ceremoniae mutilatio significavit obscuratum esse Euangeliū de sanguine Christi, hoc est, de beneficio mortis Christi. Nunc Dei beneficio, renouatur ac restituitur pura doctrina de fide, vna cum ceremonia.²⁷⁾

DE CONFESSIONE.²⁷⁾

²⁸⁾ Huic parti doctrinae Christianae de poenitentia, in primis magnas tenebras offuderunt theo-

27) De Confessione.] hic art., qui in Edit. 3. 4. hoc tertio loco exhibetur, in Edit. 1. 2. quartus sit.

28) Huic parti doctrinae Christianae — — puram de poenitentia doctrinam] sic integer hic art. in Edit. 3. 4. retrahatur est; in Ed. 1. pro illico verbis haec legitur: Confessio in Ecclesiis apud nos — — vtilitates apud nos retinetur. (vide supra p. 302. nn. 6. — p. 304. nn. 4.). Cum Ed. 1. plane consentit Ed. 2. exceptis hisce duobus locis: 1) Verba: quod illa fides vere consequatur (vide p. 302. nn. 17.) in Ed. 2. sic metuuntur: quod illa fides in Christum vere consequatur; 2) Verba Ed. 1.: satisfactiones, fidei et meriti Christi, auctor in Ed. 2. sic varicis: satisfactiones. Fidei vero et meriti Christi.

logi et canonistae. Idque testantur non solum ipsorum bibliothecac, sed etiam omnium piorum conscientiae, quae fatentur illas inextricabiles disputationes theologorum, et traditiones infinitas de poenitentia, horribilem carnificinam conscientiarum fuisse. Nusquam enim quidquam certi docent quomodo contingat remissio peccatorum, de fide prorsus est altissimum silentium. Imo iubent perpetuo dubitare de remissione peccatorum, Postea excruciant conscientias acerba enumeratione delictorum, item satisfactionibus, Qualis enim laqueus conscientiae fuit traditio, quae precipit omnia peccata enumerare?

Satisfactiones vero obscurauerunt beneficium Christi, quia etiam docti fingunt per eas compensari aeternam mortem. Indocti putabant his operibus emi remissionem culpe, Quid quod plerumque fuerint cultus non mandati a Deo, *βαπτολογίας* precum, inuocationes sanctorum, peregrinationes, et hoc genus alia, Ita fuit obruta ingenti aceruo inutilium ac malarum opinionum, simplex doctrina de poenitentia. Et constat multis seculis bonos desiderasse doctrinam puriorem.

Porro precipue opus est in Ecclesia extare purissimam et simplicissimam de poenitentia doctrinam. Ideo huic articulo maxime studuerunt nostri lumen afferre, quem quidem ita patefecerunt, atque illustrarunt, vt etiam aduersarij saniores, fateantur hac in re bene meritos esse de Ecclesia.

Nam simpliciter, plane, sine vlla Sophistica, proponimus Euangelij sententiam de poenitentia, vt intelligent homines, quomodo ad Christum redire debeant, quemodo consequantur remissionem peccatorum, qui cultus, quae opera placeant Deo. Primum docemus necessariam esse contritionem, hoc est veros terrores et dolores animi, qui agnoscit Iram Dei, et dolet se peccasse, et desinit mala perpetrare. Etsi autem hi dolores necessarij sunt, tamen sciendum est remissionem peccatorum non dari propter dignitatem contritionis seu horum dolorum. Sed addenda est fides, hoc est fiducia misericordiae promissae propter Christum, et statuendum est gratis remitti peccata propter Christum.

Cum hac fide in terroribus illis erigimur, consequiri certo remissionem peccatorum, sicut supra ostendimus, Et hanc fidem concipiunt animi ex Euangeliō, Item ex Absolutione, quae Euangeliū annunciat et applicat perterrefactis conscientijs. Ideoque docent nostri retinendam esse in Ecclesiis priuatam Absolutionem, Et eius dignitatem, et potestatem clauium veris et amplissimis laydibus ornant, quod videlicet potestas clauium administret Euangeliū, non solum in genere omnibus, sed etiam priuatū singulis, Sicut Christus inquit, *Lucratus eris fratrem etc.* Et quod voci

illi Euangelij quod ministerio Ecclesiae nobis in Absolutione administratur, credendum sit, tanquam voci de coelo sonanti.

Hoc totum beneficium Absolutionis et huius ministerij, antea fuit omnino obscuratum falsis opinionibus illorum, qui docuerunt Absolutionem non valere, nisi sufficienter contriti simus. Et postea iubebant dubitare de absolutione, quia nemo sciret se satis contritum esse. Quid fuit hoc aliud, quam Euangelij consolationem eripere conscientijs, et tollere ex Ecclesia ac prorsus abolere ministerium Euangelij, seu potestatem clauium? Quis non videt hos tam pernitiosos errores, merito reprehensos esse?

Cum autem Confessio praebeat locum imperciendae absolutioni priuatim, et ritus ipse intellectum potestatis clauium, et remissionis peccatorum conseruet in populo, Preterea cum illud colloquium magnopere prosit, ad monendos et erudendos homines, diligenter retinemus in Ecclesiis Confessionem, sed ita, vt doceamus enumerationem delictorum non esse necessariam iure diuino, nec onerandas esse conscientiae illa enumeratione. Nullum enim extat in scripturis Apostolicis praecptum, de hac enumeratione. Et omnium delictorum recitatio impossibilis est, iuxta illud Psalmi. Delicta quis intelligit? Item Ieremias ait, *Prauum est cor hominis et inscrutabile.* Quod si nulla peccata, nisi recitata remitterentur, nunquam possent acquiescere²⁹⁾ conscientiae, quia plurima peccata neque vident, neque meminisse possunt. Quia ex re facile intelligi potest, ministerium absolutionis, et remissionem non pendere ex conditione enumerationis.

Testantur et veteres scriptores non esse necessariam enumerationem, Chrysostomus enim in Epistola ad Ebreos inquit, *Persuadeamus nobis peccasse nos, nec id lingua tantum pronunciet, sed etiam intima conscientia, nec tantum dicamus nos esse peccatores, sed etiam peccata specialiter computemus.* Non tibi dico, vt te prodas in publicum, neque te vt apud alios accuses, sed obedi te volo Prophetae. Reuela Domino viam tuam, coram Deo peccata tua confitere, Apud verum Iudicem cum oratione delicta tua pronuncia, non lingua,³⁰⁾ sed conscientiae tuae memoria, et tunc demum spera te misericordiam posse consequi. Haec Chrysostomi concio, non solum docet, quid de enumeratione sentiendum sit, Sed etiam grauisime coniungit contritionem et fidem, Sicut nos coniungimus, iubet primum vt peccata vere agnoscamus, et ex animo detestemur, deinde docet ad-

29) *acquiescere*] sic recte Ed. 4.; Ed. 8. typogr. error: *acquiesce*

30) *lingua*] Ed. 3. typ. error: *ligua*

dendam esse orationem ac fidem, quae statuat nobis ignosci. Et alio in loco ait, Peccata tua dico ut deleas. Si pudet dicere quod peccaueris, dico quotidie in anima tua. Non dico ut confitearis ea seruo, ut exprobret. Dic Deo, ut curet ea.

Fatetur et glossa in Decretis de poenitentia, distinctione quinta, Confessionem institutam esse ab Ecclesia, nec precipi eam in scripturis veteris et noui testamenti, Idem plerique doctores senserunt. Quare sententia nostra de Confessione neque noua, neque absurda est.

Postremo de satisfactionibus vel maxime opus fuit moneri pias mentes. Nam satisfactiones plus etiam incommodi habuerunt quam illa enumeratio. Obscurabant enim beneficium Christi, quia indocti putabant se remissionem culpae consequi propter illa propria opera, deinde si quid in his erat omnissum, conscientiae perturbabantur. Item, deligebantur ceremoniae, peregrinationes, et huius generis alia inutilia opera, non mandata diuinitus. Et his fingebant ipsi doctores compensari mortem aeternam.

Itaque duximus pias mentes liberandas esse his erroribus, et docemus satisfactiones, videlicet canonicas illas, quas ipsi vocant opera indebita etc. nec ad remissionem culpae, nec ad remissionem poenae aeternae prodesse, nec esse necessarias. Olim in Ecclesiis fuit in publica poenitentia, non recipere lapsos ad Ecclesiam redeentes, nisi addita aliqua multa exempli causa, Ab illo more sunt ortae satisfactiones, Sed veteres illo exemplo volebant populum a peccando deterrere, non sentiebant ceremoniam illam esse compensationem culpae vel aeternae⁸¹⁾ mortis vel purgatorij, Haec postea affinxerunt homines indocti.

Sed veteres illi mores tempore consenserunt, et antiquati sunt. Nos igitur non oneramus conscientiae satisfactionibus, Sed illud docemus, fructus poenitentiae necessarios esse, obedientiam, timorem Dei, fidem, dilectionem, castitatem, et universam nouitatem spiritus debere in nobis crescere.

Monemus et illud, saepe puniri peccata etiam temporalibus poenis in hac vita, ut David, Manasse, et alii multi puniti sunt, Et has poenas mitigari docemus bonis operibus, et universa poenitentia, Sicut docet Paulus, Si nos ipsos iudicaremus, non indicaremur a Domino. Et poenitentia meruit ut Deus sententiam de delenda Ninive mutaret.

Ita, cum antea disputationes de poenitentia fuerint inextricabiles, et plena absurdarum opinionum, nunc repurgata doctrina ita traditur populo, ut intelligi possit, et proposit ad pietatem, Retinemus et illustramus veras poenitentiae partes, Contrito-

nem, Fidem, Absolutionem, Remissionem peccatorum, Emendationem totius vitae, mitigationem presentium poenarum.

Ac speramus bonos viros in hoc loco non solum nihil reprehendere, sed etiam gratiam habere his qui repurgarunt hanc doctrinam Christianae partem, quam prodest in Ecclesiis extare quam planissime⁸²⁾ explicatam atque illustratam, Christus inquit, Angelos in coelo letari, cum vident resipiscere peccatorem. Itaque gratulantur Ecclesiae, et ipsi angeli, puram de poenitentia doctrinam.⁸³⁾

DE DISCRIMINE CIBORVM ET SIMILIBVS TRADITIONIBUS PONTIFICIJS.⁸⁴⁾

⁸⁴⁾ In hac corporali vita opus est traditionibus, hoc est, locorum ac temporum discriminibus, ut ordine gerantur res in Ecclesia, sicut praecipit Paulus, ut omnia fiant ordine, et ita ut deceant. Ideo et Ecclesia habet traditiones, hoc est, constituit quibus temporibus, vbi conuenire populus debeat. Ad hunc ciuilem finem licet condere traditiones. Sed homines imperiti doctrinam Christianae, non sunt hoc fine contenti, sed astringunt supersticiosas opiniones traditionibus, easque per superstitionem sine modo cumulant. Id questi sunt accidisse in Ecclesia, non tantum recentiores, Gerson et alij quidam, sed Augustinus etiam.

Quare necesse est populum admonere, quid de traditionibus, quae humana autoritate conditae sunt in Ecclesia, senciendum sit. Neque enim nihil causae est, cur Christus et Paulus toties de traditionibus concionentur, et Ecclesiam admarent, ut prudenter de traditionibus iudicet.

Fuit autem persuasio publica non modo vulgi, sed etiam docentium in Ecclesiis, discrimina ciborum et similia opera, de quibus Ecclesiasticae tra-

82) planissime] sic recte Ed. 4.; Ed. 3. typ. errore: planissimae

83) De discrimine ciborum et similibus traditionibus pontificijs.] sic hic art. in Editt. 3. 4. inscriptus est; in Editt. 1. 2. habet hanc breviorern inscriptionem: De discrimine ciborum. — Hic art., qui in Editt. 3. 4. quartus est, in Editt. 1. 2. quinto loco proponitur.

84) In hac corporali vita — — multa pepererunt incommoda.] sic hoc principium huius art. mutatum est in Editt. 3. 4.; nam in Ed. 1. pro illis leguntur haec verba: Publica persuasio fuit — — incommoda in Ecclesia secuta sunt. (vide supra p. 304. lin. 6—18.) Ab his verbis Editionis 1. Editio 2. tantum duobus locis difert: 1) Verba: ad promerendam gratiam et satisfactoria pro peccatis. (p. 304. lin. 9. 10.) in Ed. 2. sic mutata sunt: ad promerendam remissionem culpae et poenae. 2) Pro verbis Ed. 1.: ad promerendam gratiam. et vehementer (p. 304. lin. 15.) in Ed. 2. leguntur haecce: ad promerendam iustificationem et uehementer